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Abstrakt

Diplomová práce má za cíl zmapovat komunitu tatérů, kteří začali tetovat po roce 1989

nebo si otevřeli vlastní tetovací studio. Práce by měla vyplnit prázdné místo v historii

tetování v České republice a zároveň by se měla pokusit objasnit, proč je dnes z tetování

fenomén. Část práce je věnovaná historii tetování a jeho významu v různých historických

obdobích na různých místech planety. Vzhledem k tomu, že v době před rokem 1989 bylo

tetování vnímáno spíše negativně, jako společenské tabu, v existující literatuře i ostatních

pramenech se toto téma neobjevuje buď vůbec, nebo jen sporadicky. Proto primárním

zdrojem informací budou rozhovory s tatéry vedené metodou orální historie. Stěžejním

tématem však bude vznik tetovacích studií a tetování, jeho význam pro narátory, jakož i

vliv na osobní i společenský život zpovídaných.

Klíčová slova

tetování – historie tetování - tatéři – předsudky - orální historie – hygiena - legislativa

My master thesis aims to describe the community of tattooists, who started tattooing after

1989 or whom opened a tattoo studio after the Velvet Revolution. My thesis should help

expand the history of tattooing in the Czech Republic and help understand why tattoos are

a big phenomena now. One part of the thesis concentrates on the history of tattooing in

different historical eras around the world. The next part focuses on how tattooing was

forbidden during the communist era and people saw at as taboo. As relevant literature in

this topic is missing, the primary sources used are oral historical interviews. The interviews

focus on tattooing and the carrier of tattooists, but will mentioned also the private life of

the recipients of tattoos. The main topic of the thesis is the emergence of tattoo studios in

the Czech republic, its' importance to the people receiving tattoos and the impact on the

personal and social life of the interviewees.

key words

tattoo – history of tattoo - tattoists – oral history – hygiene - legislation
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1. Úvod

„Umělečtí kritici a dějepisci systematicky opomíjejí jeden z nejzajímavějších aspektů svých

disciplín: tetování. Je to totiž jediná forma umění, která jako materiálu využívá živé tkáně,

a proto se jedná o nejušlechtilejší umění všech dob.“

Edmont Locard

Lev Nikalolajevič Tolstoj definuje umění jako činnost, do které autor vkládá své

pocity a výsledné dílo má podobné emoce vzbuzovat i v respondentovi.
1
Tetování je

pojem, který v každém člověku vyvolává určité emoce. Mohou to být pocity libé nebo

naopak nelibé. Pokud přeneseme zmíněnou definici umění na tetování, stejně jako

výtvarné či jiné umění, vyvolává v lidech emoční stavy. Nabízí se tedy otázka, zda

můžeme považovat tetování za druh umění či nikoliv. Tento problém je však v umělecké i

tatérské komunitě velmi kontroverzní. Po celém světě je mnoho lidí z řad tatérů, umělců i

potetovaných jedinců, kteří se tetování snaží posunout blíže k hranici umění. Osobně se

přikláním k tomu názoru, že tetování je specifickým druhem umění.

Tetování a zdobení těla doprovází lidstvo již od dob pravěku, některým přírodním

národům slouží do dnešních dob k náboženským a rituálním účelům a mistři tetovači byli /

jsou vysoce postavenými lidmi v sociální hierarchii. V euroamerické společnosti rituální

funkce tetování téměř vymizela a lidé vyhledávají tetování převážně z estetických důvodů.

A také tatéři mají v západní společnosti odlišné postavení než je tomu například na

polynéských ostrovech.

V této práci se zabývám obdobím od 90. let v České republice, kdy v naší republice

vznikají první komerční tetovací studia. Ale samozřejmě se nemůžu nedotknout historie

umění tetování, etnických kolébek tetováže a vývoje tetování v Evropě.

Body - art, piercing a tetování jsou v současném světě často skloňované pojmy.

Knihovny, knihkupectví i internet jsou zahlcené informacemi a radami, jak správně zvolit

tetovací salon, motiv, jak se o čerstvé tetování starat apod. A samozřejmě lze na internetu

dohledat nepřeberné množství obrázků nejrůznějších vzorů. Avšak tato práce nemá sloužit

1 VRKOTOVÁ, Lucie. Definice umění. Praha, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Karlova - FF.
Vedoucí práce Tomáš Kulka. Dostupné z:
file:///C:/Users/guides1.PCT/Downloads/BPTX_2012_2_11210_0_312823_0_134319%20(1).pdf.

file:///C:/Users/guides1.PCT/Downloads/BPTX_2012_2_11210_0_312823_0_134319%20(1).pdf
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jako další příručka s praktickými informacemi pro případného zájemce o tetování.

V předkládané diplomové práci jsem se snažila na tetování nazírat nikoli z pohledu

zákazníka, volby motivů atd., ale dát slovo lidem, bez kterých by tetování nemohlo

vzniknout.

Kdo jsou lidé, kteří tetování vytváří? Jaký způsob života vedou, jaké mají postavení

ve společnosti? A jak se zrodila myšlenka otevřít tetovací salon v Československu krátce

po pádu socialismu, kdy bylo tetování zakázáno a odsuzováno. Jaká je historie oboru

tetování v Československu i ve světě? Právě tyto otázky se staly předmětem výzkumu a

snažím se na ně najít v této práci odpověď.

Ve výzkumu jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, metodu orální historie.

Orální historie dává hlas lidem, jež politické dějiny přehlížejí a jejím hlavním úkolem je

sbírat příběhy lidí, kteří byli svědky daného historického období či události, a jejichž

životní příběhy vhodně doplňují jinak strohé dějiny dat událostí.

Během zpracovávání této diplomové práce jsem měla možnost nahlédnout do

soukromí, životů a povolání úspěšných tatérů v České republice. Natočila jsem orálně

historické rozhovory s lidmi, kteří se tetováním živí a tomuto povolání se věnují více než

15 let. Zdaleka jsem nemluvila s tolika tatéry, s kolika bych si přála. Specifický historický

vývoj všech zemí východního bloku, se odrazil i v tomto oboru. Ačkoliv tetování v naší

republice nemá takovou historickou tradici, jako je tomu například v USA, Velké Británii

nebo Německu, čeští tatéři se zahraničním kolegům svým nadáním a kreativitou snadno

vyrovnají. Jejich práce je uznávaná nejen v České republice, ale i celosvětově. Jsou to

talentovaní kreslíři, kteří jsou schopni vytvořit motiv podle nejbizarnějších představ

klienta. V průběhu realizace svého výzkumu jsem proto měla možnost setkat se se

spoustou zajímavých osobností.

Období 90. let a zároveň vzniku tetovacích studií v té době se nevěnují žádné

klasické ani jiné druhy pramenů. Tuto mezeru v historii tetování v České republice má tato

práce částečně zaplnit. Vzhledem k absenci dostupné a relevantní literatury, jsem využila

alternativního způsobu získávání historických dat. Zdrojem poznání se staly orálně

historické rozhovory - metoda orální historie mi poskytla možnost přinést jiný pohled na

vývoj tetování v České republice, tj. reflexi přímých účastníků zkoumaného procesu –

českých tatérů.
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Po dobu existence lidstva bylo tetování střídavě odsuzováno i oslavováno. Dějiny

tetování, které sahají až do pravěku, a vývoj názorů veřejnosti na tetování mne osobně

fascinují již delší dobu. Zvědavost a fascinace tetováním mě přivedla k volbě tohoto

tématu mé diplomové práce.

Tetování je předmětem mnoha diskuzí a sporů a podle názoru většinové společnosti

je stále považováno za výsadu určitého typu osob, který je spojován s kriminální a

delikventní činností. Vedlejším cílem této práce je alespoň částečně zbourat zažité

předsudky k těmto lidem. Snažila jsem se ukázat tatéry jako obyčejné lidi s odlišným

životním stylem.
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2. Teoretická část

2.1. Metodologie vědeckého výzkumu

2.1.1. Výzkumný projekt

Výzkumný projekt se zaměřuje na počátky tetovacích salónů v České republice,

potažmo Československu. Pomocí metody kvalitativního výzkumu
2
- orální historie byly

natočeny rozhovory s majiteli tetovacích studií a tatéry, kteří začali tetovat v 90. letech.

Cílem této diplomové práce je na základě orálně historických rozhovorů doplněných o

poznatky z relevantní literatury zmapovat vznik tetovacích studií v České republice. Usiluji

o předložení reflexe z emické perspektivy
3
, tedy z pohledu aktérů. Zajímá mě jejich pohled

na vznik tetovacích salónů v České republice, rekonstrukci administrativního postupu při

zakládání tetovacího salonu v České republice, ale také se snažím poukázat na vývoj,

kterým salóny za zkoumané období prošly. Vedlejším záměrem této práce je alespoň


[…]


rozhovoru jsme si přátelsky popovídali. Maczy budí dojem srdečného, ochotného a

vlídného člověka, který se nebojí nových věcí a zážitků. Interview jsem nechtěla

protahovat, protože narátor ještě téhož dne odjížděl do Německa.
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Richard se narodil se v roce 1980 v Praze na Jižním městě, kde strávil i své dětství. Matka

pracovala jako elektrotechnický technik na zkoušení zářivek, otec byl řidičem z povolání.

Za minulého režimu byl vyslýchán StB, když jeho bratr s bratrancem zničili továrnu. Jeho

teta emigrovala do Kanady.

Po základní škole se vyučil kuchařem, a potom pokračoval ve vzdělávání a absolvoval

obchodní akademii. Po obchodní akademii složil zkoušky na přírodní vědy na Univerzitě

Karlově. Školu však nedokončil, protože ve svých 19 letech dostal první nabídku na práci

v oboru zdobení těla v Ekvádoru. Po návratu z Jižní Ameriky vystudoval další maturitní

obor - hotelový provoz. Dodnes přemýšlí o tom, že by si rád dodělal vysokoškolské

vzdělání ve fyzikálním oboru.

Ze začátku se Richard živil v Ekvádoru jako pierciér, pokud byli tatéři zaneprázdněni,

vypomáhal jim. Poté ho kolegové přemluvili, aby se začal tetování věnovat profesionálně.

Poprvé jako tatér působil v ekvádorském studiu Ete tattoo arte. S kolegy tam působili jako

průkopníci moderního tetování i pravidel hygieny, které byly a jsou s tetováním

neodmyslitelně spojené.

Od dětství se zajímal o kreslení, ale pořádně na sobě začal pracovat až před 13 lety jako

samouk. Mimo tetování se zabývá i muzikou, zhruba 8 let si přivydělával jako DJ

elektronické hudby.

Na začátku roku 2014 se po 8 letech vrátil z Kypru. Nyní žije se ženou a dvěma dětmi –

čtyřletými dvojčaty v Praze.

Radek Vyleťal

Tribal Tattoo, Ústí nad Labem

Studio Tribal Tattoo existuje od roku 1999, ale vystřídalo již mnoho prostorů. V současné

době sídlí v centru Ústí nad Labem. Radek je jediným tatérem, který ve studiu působí.

Zaměřuje se na polynéské a domorodé vzory, díky kterým je vyhledávaný lidmi z širokého

okolí. Samozřejmě ale tetuje i jiné motivy. V současné době navazuje pracovní kontakty na

Filipínách, kde by si rád otevřel studio.
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Radek je sympatickým tatérem, který mě až překvapil svou vlídností a neustálým

úsměvem na tváři. Sešli jsme se až na podruhé, protože na první smluvený termín se

nemohl dostavit kvůli technické závadě na autě. Podle mého názoru, je nejméně

potetovaným tatérem s kterým jsem se osobně setkala.

Radek pochází z Ústí nad Labem, kde i vyrostl. Oba rodiče pracovali v dělnických

profesích, jak je to v ústeckém regionu běžné. Matka i otec byli zaměstnáni ve slévárně.

Narátor původně chtěl být řezbářem, ale nakonec vystudoval školu technického zaměření

(specializace na extra vysoké napětí a samoproud), díky které by býval měl zajištěnou

slibnou budoucnost. Krátce po škole se však rozhodl, že se stane tatérem.

S kamarádem z počátku navštěvovali srazy tatérů – Tattoo Convention po celém světě, kde

se Radek zajímal především o umění a styl tetování polynéských domorodých kmenů. Tato

vášeň mu zůstala dodnes.

Kromě tetovacího studia je Radek vlastníkem boxerského klubu a firmy s nemovitostmi.

Nějaký čas se také živil jako školitel zaměstnanců u nejmenované firmy.

V současné době se věnuje všem svým povoláním, svému sedmiletému synovi a

adrenalinovým sportům. V lednu roku 2015 odjíždí na měsíc na Filipíny, kde bude tetovat

a zdokonalovat se v potápění.
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Rozhovory:

Všechny rozhovory byly realizovány autorkou práce a jsou uloženy v jejím soukromém

archivu.

Narátor Datum pořízení Stopáž Místo

Michal Beneš 4. 12. 2013 47:10 (1. rozhovor)

18: 50 (2. rozhovor)

UZI Tattoo

Michal Burda 2. 12. 2013 1:15:58 Tribo Tattoo

Robert Rouče 4. 11. 2013 56: 09 Rouče Tattoo

Tereza Peteříková 7. 1. 2014 41:04 Pitomá kavárna

Lenka Kühlnová 10. 1. 2014 24:39 Eklipse Tattoo

Richard Maczy 23. 9. 2014 50:32 InkoustMe

Jiří Vokálek 21. 1. 2014 1:29:13 Voky Tattoo

Luboš 21. 12. 2013 41:43 Exotic Tattoo

Bohemia

Radek Vyleťal 20. 12. 2014 59:03 Tribal Tattoo

Tabulka č. 1
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Obrázkové přílohy:

obr. 1 Sailor Jerry (Dostupné z: www.sailorjerry.com)

obr. 2 Princ Konstantin (Dostupné z: wikipedie.en)
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Obr. 3 příklad tribalového tetování z 90. let (Dostupné z: www.coremusic.cz)

Obr. 4 příklad moderního abstraktního tetování od Musy (Dostupné z: www.tribo.cz)

http://www.coremusic.cz/
http://www.tribo.cz/
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Obr. č. 5, ukázka old school stylu, autorka Tereza Pet (Dostupné z: www.tumblr.com)

obr. č. 6. ukázka humorného tetování
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obr. č. 7 Michal Béňa Beneš

obr. č. 9 Richard Maczy

obr. č. 10 Robert Rouče
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obr. č. 12 Jiří Voky Vokálek

obr. č. 13 Tereza Pet Peteříková

obr. č. 14 Michal Burda