Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Elišky KOPČANOVÉ *Dokud nás laser nerozdělí – aneb tatéři a tatěrky po roce 1989*. Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2014. 90 s. + přílohy.

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček

Záměrem předkládané diplomové práce je (podle její autorky) na základě strukturovaných orálně-historických rozhovorů zmapovat vývoj v komunitě československých tatérů a tatérek, kteří začali podnikat v tomto oboru po roce 1989. Důraz je kladen především na problematiku zakládání tetovacích studií ve zkoumaném období a samotný fenomén tetování jako takový (proměna jeho vnímání, vliv trendů, stereotypů, popkultury apod.).

Volbu tématu diplomové práce lze bezpochyby považovat za zajímavou a originální. Marginálnímu tématu tetování dosud nebyla, mimo specifické (spíše etnologické, sociologické a antropologické) výzkumy subkultur, v české historiografii věnována větší soustavná pozornost (výjimku tvoří práce Martina Rychlíka, které se však zaměřují spíše na světové, tj. komplexní, dějiny tetováže). Bohužel je třeba konstatovat, že celkové uchopení zvoleného tématu a jeho zpracování se však, i přes zmiňovaný potenciál výzkumu a velký entuziasmus diplomantky, nakonec ve výsledku příliš nezdařilo.

Struktura práce přitom byla po formální stránce zvolena správně. Po úvodu, v němž autorka seznamuje čtenáře s osobními motivy pro výběr tématu a společenským významem tetování, následuje teoretická část, v níž jsou nastíněny metodologická východiska, průběh terénního výzkumu, etické aspekty, ale i rešerše dostupné literatury. Na tuto pasáž navazuje oddíl věnovaný historickému kontextu, kde diplomantka, možná až příliš obšírně (navíc pouze na základě kompilace z již publikovaných prací), představuje vývoj tetování od pravěku po současnost. Empirická část je pak pojata jako několik tematických sond do života českých tatérů a tatérek, přičemž hlavní pozornost je soustředěna (či alespoň podle autorky „měla být“) zejména na problematiku zakládání a provozu tetovacích studií a s tím spojených legislativních obtíží v Československu (či spíše České republice) po roce 1989 (resp. 1993).

Metodologie obsahuje všechny podstatné náležitosti. Problémem je nicméně fakt, že tyto náležitosti jsou naplněny spíše jen formálně. Zejména v části věnované analytickým a interpretačním postupům je zřejmé, že autorka s nimi pouze „zachází“, jejich aplikaci ale příliš nerozumí, což se pak zřetelně projevuje v empirické části (viz dále). Diplomantce se přitom podařilo natočit strukturované rozhovory (o průměrné délce cca. jedné hodiny) celkem s devíti pamětníky a pamětnicemi střední generace, což již lze považovat za relevantní výzkumný vzorek pro analýzu (vcelku nevelké) tatéřské subkultury (jakkoliv je třeba podotknout, že rozhovory mohly být pochopitelně delší). Ocenění si zaslouží, poměrně důkladná, autorčina reflexe průběhu terénního výzkumu. Škoda jen, že stejná důkladnost nebyla věnována také reflexi jednotlivých výzkumných kroků, které působí značně nepřehledně a především neprůhledně.

Jak již bylo avizováno, problematiku pasáž předkládané diplomové práce představuje zejména její praktická část, v níž autorka v podstatě rezignovala na jakoukoliv analýzu a interpretaci – tj. spokojila se s pouhým glosováním či „převyprávěním“ jednotlivých zmínek v rozhovorech, namísto jejich kritické analýzy a snahy o porozumění. Diplomantka tak nejde dostatečně do hloubky zkoumané problematiky, ale spíše jen utřídí a doslova „klouže po povrchu“ vzpomínek jednotlivých narátorů a narátorek.

Největší prostor je věnován problematice zakládání tetovacích salonů (vedle toho se autorka zaměřuje ještě na hygienické normy, proměnu zákazníků a motivů, rodinné zázemí, profesi a předsudky). Dozvídáme se sice mnoho zajímavostí o legislativních obtížích, ale práce postrádá především historický kontext, jakýsi „duch doby“, který by umožnil vyprávění narátorů a narátorek nějakým způsobem ukotvit v každodenní zkoumané realitě 90. let minulého století. Ačkoliv se výzkum zabývá vývojem v celkové délce pětadvaceti let, z textu ani autorčiných postřehů není možné vzpomínky tatérů a tatérek náležitě datovat (výjimku tvoří snad jen – stručně zpracované – téma věnované předsudkům vůči tetování). V potaz nejsou brány ani taková zásadní kritéria jako je rozdílnost tetovacích salonů umístěných v centru (Praha) či na periférii (menší města jako např. Ústí n. Labem). Nicméně je třeba konstatovat, že pořízené rozhovory a informace v nich obsažené lze považovat bezesporu za zajímavé. Jejich zachycení tedy bylo určitě záslužné a přínosné, zvláště bude-li umožněno jejich využití dalším případným zájemcům o toto originální téma. Stejně tak alespoň v závěru práce se autorka pokouší o jakýsi ucelený výklad sebraných dat. Pozitivně lze hodnotit také biogramy narátorů a narátorek v příloze.

Základním problémem je celková nevyváženost textu, resp. jeho kvalitativně odlišná úroveň. Tento nedostatek je podle mého názoru způsoben především nedostatkem času, který autorka věnovala analýze a interpretaci pořízeného materiálu, a v neposlední řadě také samotnému psaní práce. Také stylistická úroveň práce je bohužel na velmi nízké úrovni – s jistou shovívavostí lze říci, že autorka se vyjadřuje ve většině případů (minimálně) „krkolomně“. Po formální stránce lze mít výhrady k poznámkovému aparátu, resp. bibliografické normě jejíž podoba se na mnoha místech rozchází. Předkládaný text je tak v konečné podobě spíše kompilací zajímavých úryvků z rozhovorů než historickou studií v klasickém slova smyslu. Výsledný dojem mohl být o stupeň lepší, pokud by autorka textualizaci svého výzkumu věnovala alespoň ještě měsíc intenzivní práce.

I přes uvedené výhrady však autorka splnila základní předpoklady pro závěrečnou kvalifikační práci magisterského stupně, když prokázala schopnost samostatně pracovat v terénu, sebrat výzkumná data a za využití dalších zdrojů je zasadit do historického kontextu a dílčím způsobem také interpretovat. Diplomovou práci proto **doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení nejlépe známkou 3 („dobře“).**

V Praze, dne 5. 2. 2015

Mgr. Jiří Hlaváček